
 

 

  

           

 

       25.11.2022      1150 

 
 

 

Об организации независимого наблюдения при проведении итогового 

сочинения (изложения) 07 декабря 2022 года 

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской    

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

от 7 ноября 2018 г. № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования», приказом министерства образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края от 09 ноября 2021 года № 3380   

«Об утверждении Порядка проведения и проверки итогового сочинения 

(изложения) в Краснодарском крае» приказываю: 

1. Направить 07 декабря 2022 года в места проведения итогового сочинения 

(изложения) независимых наблюдателей в соответствии со списком 

(приложение № 1). 

2. Руководителям ОО:  

1) Организовать независимое наблюдение в ППЭ ОО с целью объективности 

проведения; 

2) Обеспечить 07.12.2022г. пропускной режим независимым наблюдателям в 

соответствии со списком. 

3. Ответственным за проведение итогового сочинения (изложения) в ОО:  

1) Ознакомить 01-02.12.2022г. независимых наблюдателей с Порядком 

проведения и проверки итогового сочинения (изложения) в Краснодарском 

крае в 2022 году. 

2) Обеспечить выдачу актов независимого наблюдения итогового 

собеседования (приложение № 2) независимым наблюдателям в местах 

проведения итогового собеседования 

 

 

 
 



Приложение № 1  

Утверждено приказом управления  

образования Лабинского района 

от 25.11.2022 года № 1150 

СВЕДЕНИЯ  

о составе независимых наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения) их распределении в 

образовательные организации 07 декабря_2022 года 

№ 

п/п 

ППЭ 

ИС 
ФИО наблюдателя Основное место работы  

Наименование ОО,  

в которой проводится итоговое 

сочинение (изложение) 

1 0901 Помыткина Татьяна Анатольевна Домохозяйка МОБУ СОШ № 1 

2 0901 Аманова Ольга Владимировна МКУК "Выставочный зал"  МОБУ СОШ № 1 

3 0902 Бабаян Арман Меружанович ИП МОБУ СОШ № 2 
4 0902 Грабкова Оксана Анатольевна домохозяйка МОБУ СОШ № 2 
5 0903 Федоринова Оксана Евгеньевна предпрениматель  МОБУ СОШ № 3 
6 0903 Аветисян Жанна Степановна Домохозяйка МОБУ СОШ № 3 
7 0903 Бардакова Лиана Борисовна Предпрениматель  МОБУ СОШ № 3 
8 0904 Прикоп Тамара Владимировна не работает МОБУ СОШ№ 4 

9 0904 Турыгина Алена Геннадьевна не работает МОБУ СОШ№ 4 

10 0905 Евтушенко Анастасия Васильевна не работает МОБУ СОШ № 5 
11 0905 Пологаева Ирина Васильевна СЮТур г.Лабинска МОБУ СОШ № 5 
12 0905 Супрунова Мирия Дмитриевна ИП МОБУ СОШ № 5 
13 0906               Федюнина Ольга Эдуардовна не работает МОБУ СОШ № 6 
14 0907 Бельцова Наталья Александровна домохозяйка МОБУ СОШ № 7 
15 0907 Ковалёва Яна Евгеньевна домохозяйка МОБУ СОШ № 7 
16 0909 Герчетова Наталья Анатольевна домохозяйка МОБУ СОШ № 9 
17 0909 Ермоленко Оксана Васильевна домохозяйка МОБУ СОШ № 9 

18 0909 Клюшина Марина Анатольевна АО "Почта России" МОБУ СОШ № 9 



19 0909 Юзбекова Сания Нажмудиновна домохозяйка МОБУ СОШ № 9 

20 0910 Лукашова Наталья Ивановна домохозяйка МОБУ СОШ № 10 

21 0911 Зинченко Нина Евгеньевна домохозяйка МОБУ СОШ № 11 
22 0913 Авакян Армене Арамовна домохозяйка МОБУ СОШ № 13 
23 0915 Карпук Надежда Николаевна домохозяйка МОБУ СОШ № 15 

24 0916 Костюк Ирина Викторовна не работает МОБУ СОШ № 16 

25 0920 Мешалова Наталья Николаевна МКУ ЦКД ст.Ахметовской МОБУ СОШ № 20 

26 0921 Карасюкова Наталья Михайловна  ЦКД ст.Ахметовской МОБУ СОШ № 21 
27 0922 Иващенко Наталья Петровна МКУ ЦКД ст. Чамлыкской МОБУ СОШ № 22 
28 0925 Капшук Нина Николаевна домохозяйка МОБУ СОШ №25 
29 0928 Манаширова Оксана  Михайловна не работает МОБУ СОШ № 28 

30 0928 Демьянченко Оксана  Владимировна не работает МОБУ СОШ № 28 

31 0919 Гунькина Наталья Вячеславна домохозяйка МОБУ СОШ № 30 
32 0927 Квачёва Олеся Александровна не работатет МОБУ СОШ № 33 
33 0927 Мосберг Наталья Александровна Дом- интернат для престарелых МОБУ СОШ № 33 

 

 

Главный специалист отдела  

общего среднего образования  

управления образования Лабинского района                                                                                                      Е.В. Круглякова                                                                              



                                                                                       Приложение 2  

Утверждено приказом управления  

                                                                                   образования Лабинского района 

                                                                       от 25.11.2022 года № 1150 

 
  (регион)  (код АТЕ)                                                           (код ОО)           (дата: число-месяц-год) 

      
 

Акт 

независимого наблюдения за проведением итогового сочинения (изложения) в ОО 

 
(ФИО общественного наблюдателя) 

 

№ удостоверения 

 
Время начала наблюдения                          :                       Время окончания наблюдения    

 

Нарушенийв ОО не выявлено 

 

Выявлены нарушения в ОО: 
1. В аудиториях для проведения итогового сочинения (изложения) не закрыты материалы со справочно-

познавательной информацией по русскому языку и литературе____________________________________ 

2. Отсутствие инструктажа или проведение неполного инструктажа для участников итогового сочинения 

 (изложения) организаторами в аудитории______________________________________________________ 

3. Наличие у участников итогового сочинения (изложения) средств связи, фото и видеоаппаратуры,  

справочных материалов, письменных заметок и иных средств хранения и передачи информации,  

собственных орфографических и (или) толковых словарей_______________________________________ 

4.Использование участниками итогового сочинения (изложения) текстов литературного материала  

(художественных произведений, дневников, мемуаров, публицистики, других литературных источников) 

5. Невыдача организаторами по просьбе участников итогового сочинения (изложения) черновиков или 

дополнительных бланков ответов № 2 __________________________________________________________ 

6. Организаторами не сделано объявление участниками итогового сочинения (изложения) о скором  

завершении выполнения работы за 30 минут и за 5 минут__________________________________________ 

7. Участники итогового сочинения (изложения) продолжали выполнять работу после окончания времени 

 написания итогового сочинения (изложения)_____________________________________________________ 

Иные нарушения порядка проведения итогового сочинения (изложения): 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Общественный наблюдатель______________________/_____________________ 
Подпись                                                        ФИО 

 

 

Главный специалист отдела  

общего среднего образования  

управления образования Лабинского района                       Е.В. Круглякова  

 


